quæ Lucius Columella personam uocari scribit, ne dubitem facit quod utilem pecori, quod uipera momordet, scarificationi superpositam commemorat: quod et Plinius probat, et propterea à nonnullis echion quasi uiperariam tradit appellari.

## PETA SITES. DCCXXII.

Petasites dicta uidetur à petaso, pileum significante apud Græcos: unde petasati, hoc est pilea tiam apud Catullum enim ita Castor et Pollux dicuntur. Nec aliud in Mercurio petasus est quæ galerus: quæ Lactantius grammaticus et alas et talaria continere credit in ea uoce, quasi petasum pro pinna capiunt, cum legendum sit non petasum, sed petalon, quocumque loco pinna significatur: ita enim Græci etiam frondem uocant, ut est apud Iulium Pollucem. Multos decepti corruptus in Plinio locus: Alcamenes, inquit, Phidias discipulus æreum petasum fecit, qui uocatur encrinomenos: alij petalon, alij petasum legentibus: cum legendum sit pentathlon, quem nostri quinquentionem uocant, ut est apud Festum, quod et codices manu scripti, et primis impressi formis habent. Quod genus et Myronis et aliorum operibus ascribitur, ut eodem capite Plinius indicauit. Petasones porro dicimus, quas Græci pernas, et nostri pernas uocant, ut Athenæus inquit. De petasite multa prolixè diximus, credentes hanc Latine personaciam uocari, et Græce à quibusdam echion, ut ait Plinius: nisi quis non echion, sed arcion scribendum propter similitudinem cum arcio contenderit, cui non contradico ipse.

## EPIPACTIS. DCCXXIII.

Epipactis, siue quod idem est, elleborina inter frutices à hanc Græciæ quæ à Plinio reponitur.

## CAPNOS. DCCXXIII.

Capnos siue capnion, hoc est fumus, duplex: alia hic descripta, nascens in hortis, et segetibus hordeaceis: alia et nomine et effectu similis, quas pedes gallinaceos uocant. In parietibus et sepibus genitæ, ramis tenuissimis sparsisque, flore purpureo, ut inquit Plinius, quam nonnulli modo cimbalarem uulgo dictam, nescio quæ recte, interpretantur, folio hederæ prætenui, ut in cotyledone commonui mus. Hanc autem capnon, quæ nascitur in sepibus chelidonium phragmitem uocare moris est Aëtio, ad exanitiones partium in iocinore curuarum utilem dictam, ut puto, quoniam succo discutit caliginem, ut chelidonia: et ob id in medicamenta oculorum additur: ut in collyrio Marciani eam chelidonia capnida cognominantis. Quod si eadem probetur esse cum cymbalari, ut quidam conijciunt, etiam illa similitudo constat, quod folium hederæ habuerit, quale chelidonio minori contigit: propterea confiderari cupio, nunquid non similis, sed eadem omnino sit capnos hæc cum chelidonio minore. Multa certe paria competio. Ceteræ ex eo quod capnon Plinius à nostris pedes gallinaceos uocari scribit, magnus plethorog inuast error, existimantes capnon à Dioscoride monstratum, non aliud genus esse, quæ uulgo sanguinaria et galli crus dicitur. Pudenda et poenitentem ea quæ galli crus uocatur, gramini est tam similis, ut ab eo forte non admodum seiungi possit: nisi quod folio minore cernitur, et fibris potius quam radice nititur. Id autem quod in utroque summo frutice trifarin gallina cecis pedis imitationem habet, candidius in

hac quæ in gramine conspicitur.

## LOTVS SATIUA. DCCXXV.

Lotus satiuæ non nisi post annum ex semine suo nascitur. Est et lotus syluestris, itemque lotus Aegyptia: herbe omnes, de quibus paulo post agendum nobis erit: nam de loto arbore iam diximus. Quæ sint in Columellæ horto lotæ Phrigiæ luminibus gemmantibus, haud scio reddere. Apud Herosperios Aethiopas nasci tradit herbam lotum uocant Artemidorus, qua uescentes quamlibet siticulosam et squalenti tractu sitim arceant: ob id et Lotophagi Aethiopes, ut inquit Strabo, nominati sunt.

## LOTVS SYLVESTRIS. DCCXXVI.

Lotus syluestris inter aculeatas, ut puto, constituitur, caule foliato, ut crepis ab radice. Quæ sit crepis hondum comperi. Crepulam certe dici quæ sit acanthos topiaria, Dioscorides affirmat.

## CYTISVS. DCCXXVII.

Cytisus siue cytisum hederæ modo uincit et stragulat fata: contra cytiso pestis alimon. Densa cytiso medulla, ebumque prouocans. Non ex alio pabulo lactis maior copia aut melior: incommo dum tamen tantisper dum florer, ut inquit Aristoteles: quoniam sit urentius. Perquam modica eius herba quadrupes pinguescunt, ita ut iumenta etiam hordeum spernant, nec aliud minoris impendi est: uel mediocri solo prouenit. Seritur semine et caule. Perficitur triennio. Florere desinit uerno æquinoctio, cum et metitur. Aspectu, si quis breuiter exprimere uelit similitudinem, angustioris trifolij. Frutex hic in Cythno insula inuentus, inde translatus est in omnes Cycladas, mox in urbes Græcas, magno casei prouentu, ut mirum sit rarum esse in Italia, æstus, alboris, grandinum, niuisque, omnis demum iniuriæ sine noxa patiens. In tactum quoque hostibus propter nullam gratiam ligni. Ab Antinomacho Atheniensi magnis laudibus extollitur. Apium examina cytiso eliciuntur: quæ Democritus et Aristomachus eas prædicent nunquam de flore cytisi pabulum contingere. Columella cytisum, et zeas, et carnicin, et trifarin uocari scribit: esse geminam: hoc est satiuam, et alteram suæ spontis.

## LOTVS AEGYPTIA. DCCXXVIII.

Lotus herba Aegypto uernacula est, caule fabaceo et petasato, folijs densa congerie stipatis, breuioribus tantum gracilioribusque. Flores ei similes, ut Theophrastus inquit lilio, ut Dioscorides hordeo. Librarioribus in alterutro culpa crinon procrithe contra ue scribentium. Copiosi in se facti, comprimentes se ad occasum solis, aperientesque ad ortum per uices, donec perficiantur capita, et flos ipse decidat. Fructus in capite papaueris, incisuris omnibus alio modo, nisi quod crebriora intus grana. Radicem corsion uocant, opertam nigro cortice, qualis et castaneas tegit, interius candidum corpus: quod decoctum cibo gratius est quam crudum, siue aqua siue pruna: nec aliunde magis quam purgamentis eius sues crassescunt. Illud sciendum, auctore Theophrasto, genera huius plura inueniri, distincta flore, fructu, caule, folio: ut nomen ferè tantum commune habeant, ratio naturæ tota dissentiat. Loton qui arborem putant tantum esse, de qua uolumine primo diximus, uel Homero coarguuntur, qui inter herbas subnascens, deorum uoluptati loton primam

nominauerit. Est & lotometra, quæ fit ex loto sata: ex cuius semine simillimo porri atq; milio, panibus in Aegypto pastoralibus maxima aqua lacte uel subactis, negatur quicquam esse salubrius aut leuius dum caleant. Refrigeratus maiore negotio concoquitur, fit ponderosus: eos qui uiuant pane illo, nec dysenteria, nec tenasmo, nec alijs in uentre morbis infestari prædicant. Incolæ & capita ipsa loto aceruata putrefaciunt: mox separant à putaminibus lauando, & sic cata tundunt, eoque pane utuntur. In Euphrate scapus & flos usque in medias noctes à uespera mergitur: ut ne dimissa quidem manu comprehendi possit. Vertitur deinde, paulatimque subrigitur, dehiscente flore ad folis ortum, ut plane à terra absit alte. Hanc loton in coronas uenire diximus in myrto: propterea Cratinus eam stephanonia uocauit: etsi Attici omnia foliacea stephanomata solent appellare. Antinoias uero dicta ab Antino, qui è Bithynia fuisse dicitur, per diu Adrianum ferè tempora, qui & memoriam uiri coluit, in Aegypto ab eius nomine uocata, delubris etiam in honore eius dicatis, apud maritimos in Arcadia, quod crimen inde Bithyniam habuisse crederentur: ut illud tamen quod diximus aliubi sciamus, lotum non quæ cœruleum, sed quæ similem rosæ florem edat, inuenturum, Antinoium proprie uocatum, in assentationem Adriani principis poeta Alexandrino, qui finxisset è leonis cruore, quem Adrianus grassantem in Libya necasset, editum, & Antinoion dicendum, alimentis annuis ex musæo constitutis. Huius rei partim Athenæum, partim Pausaniam auctores habeo. Diminutiua in Paulo forma lotariū rubens legi ad pforas utile: nisi quis non de loto Aegyptia, sed de syluestri potius accipiat. Pastillus est siue orbiculus apud eundem Paulum dialotarion uocatus ad genitalium fedis que uitia.

## MYRIOPHYLLON.

DCCXXXIX.

**M**yrriophyllon quæ ferè millefoliam significat, alia tamen uidetur esse ab ea, quæ inter sideres Achilleon & millefolia cognominat: itemque ab ea quam in Ethruria millefoliam uocari diximus, & ab ea quæ militaris: alioqui Græci hanc myriophyllon, illas uero chiliophyllon appellare conueuerunt.

## MYRRHIS.

DCCXXX.

538 **M**yrhis, & myrrha, siue murra, ut ego arbitror à nostris appellata, nonnulli smyrin. Florem habet cicutæ, cui & cæterò simillima est, minor tantum & exilior. Hanc sunt qui chærephyllon siue chærefolium modo nominatam, & in hortis passim nascentem, intelligant. Plinius chærefolium aliud uidetur genus accepisse, cum inquit: Serri æquinoctio autumnus chærefolium, quod pæderota Græci uocant, acerrimum sapore, igneque affecto, ac saluberrimum corpori: quæ uerba hæc postrema de sinapi dicta uideri possunt, de quo statim autor idem loquitur. Columella horto suo breue chærephyllon appellat. Myrrhis proprie cicutaria Latine dicitur, ut in geranio testati sumus. Inuenio & myllam gen? herbe, cuius radix paruo bulbo similis dicitur, contrahendi effectu uuluis apposita, cum farina lolij. Miror hanc in Dioscoride nusquam legi, cum tamen Hippocrates id prodat, & Galenus medicinas eius à Dioscoride accepisse fateatur. Aëtius radicem syluestris lapathi mylen appellatam prodit, utilem decocto in mobilitate, & dolore dentium.

## MYAGROS.

DCCXXXI.

**M**ragros siue melampyros, herba ferulacea, ex cuius semine oleum etiam fit. Paulus Aegineta præter hanc genus aliud facit herbæ, quæ myaron appellat, & melampycon, eiusdem per omnia cum myagro naturæ, ut librariorū fortasse culpa euenerit myaron pro myagro, & melampycon pro melampyro scribentium.

## OENAGRA.

DCCXXXII.

**O**enagran, & cenagron, & cenotheram, & cenotherin, & cenuthurida, & cenotheriden uocamus: aliqui oenar. Sit hæc & que dicitur centurta, qua corui & canes inebriatur, ut Aelianus inquit, non affirmarim.

## CIRSION.

DCCXXXIII.

**C**irsion potius quam ut quidam legunt, cirsion à uaricibus dicta est, quibus utilis existimatur: ita enim uarices ab Hippocrate dicuntur, quas Aristoteles ixiis uocauit. Huic herbæ similis est quæ hircina lingua uulgo dicitur, sed caule tamen rotundo, non anguloso ut cirsion. Nec dissimilis huic uidentur quam porriginem siue borraginem olitores nostri uocant, flore interim purpureo, cirsion interim cœruleo, quæ si cirsion non est, mirum quam obrem sit indicta ueteribus, quæ sit & uulgatissima & cibo gratissima: nisi quis buglossæ generibus contribuat.

## ASTER ATTICVS.

DCCXXXIII.

**A**ster Atticus, siue inguinaria, folijs oblongis, duobus aut tribus, passim in uepribus nascens, ut Plinius scribit, argemonion à quibusdam uocari dicens. De hac Galenus bis uidetur scripsisse medicinas: uno loco astra Atticon uocans, altero ubi bonion. Qualis autem Pausaniæ sit herba quæ in Mycenensi agro ad Iunonis sanum asterion uocatur, flumine terram illam rigante, quia in ripis nascitur, cuius folia lunoni sacra in coronas sibi neceunt acco dictus, folio ferè uitis, seu maluæ potius erraticæ, ad radicem maiore, pluribus sed minoribus diuisuris, Florem fert in modum stellæ in luteo uiridem, pusillum, & herbæ suæ similem. Ad herniam puerorū & vulnera commendant hanc. Eius decoctum, que uirgines uideri uolunt, insident. Veteribus dicta indicta fit haud scio.

## ISOPYRON.

DCCXXXV.

**I**sopyron, & phasiolos, & phasion quæ dicitur. Alia uidetur herba esse quæ Theophrastus ison uocat, Theodoros more suo, æquum: duplici ratione discriminis, niger aut candidus: quæ & medio, inquit, colore fructus quæ cernuntur, & flores in purpuram inclinant, uirgis & folio tenuioribus atque leuioribus. In Aëtio ision dicitur herbam quandam uideo, cuius cibo sit tuita detrahitur: nec satis animaduerto an eadem sit cum iso. Alexander quæ in problematis, si locus memoria non excidit, ision herbam inter olera dinumerat.

## VIOLA PURPUREA.

DCCXXXVI.

**V**iolam Græci ion pro flore, uiolarium ioniam pro fructe appellant. Nicander in georgicis ion uocatam credit uiolam, quia nymphæ quædam Ionie florem eum Ioui primū dedere muncas, non prora: ut ruta, silymbrium, serpillum, eoque omnes phrygana, hoc est sureuli siue cremia uiole dicuntur, excepta nigra, quæ hoc capite describitur.

Viret

Viret hæc perpetuo, & ut quidam ferunt, si certo gere colatur, anno toto. Seritur plantis ut olus. Vere floret post leucoion, & ante flāmeam. Cum ion Græci dicunt, nigram siue purpureā ferē intelligunt. Humilis hæc & latiore folio, statim ab radice multa carnositate exeunte, sine ramis: ob id vulgò loripedem violæ appellatæ Græcis, ut ab ijs ianthina uestis & violacea diceretur. Alia uiolarum genera in leucoio reddimus. Violas Sarranas à colore cum purpureis eadem esse apud Columellā arbitror. Purpureas uaciniæ & hyacinthum dicit Seruius grāmaticus ex ista mat. Dioscorides quoque hyacinthū Latine uacinium purpureas uiolas, duorum generum haberi: alias inter loripedes siue sessiles, de quibus hic agitur: alias inter leucoia, odoratasque omnes esse. Sed & candidarum quoque gemina hæc discrimina cernuntur: alię loripedes, alię leucoia. Leucoia intelligo, quas Mauritanica cheiri appellat: loripedes, quæ vulgò claudæ nominantur, & Maurice senephigi.

quod caddiscum uocabant, demitti consueverant: quod & Venetijs hodièque seruatur: Pollux autor. Leontopodion hæc & in uetustissimo Dioscoride appictam uidimus, simillimam herbæ, quam uulgus ex nostra consuetudine calendulam appellat, ut eadem omnino esse uideatur. Leonis habere nomen uerisimile est & illam, quam ita carmini suo Columella inseruit:

Et hiantis sæua leonis  
Ora feri. Et alibi:  
Oscitat & leo.

Nec præterea quid de ipsa prodam, habeo.

HYPGLOSSON. DCCXLV.

**H**ypoglosson & hypoglossa dicitur. Acinos fert rubentes rusci modo. Vidimus & hanc. Corollæ genus hypoglossidas uocari diximus in myrto, aut ex hac herba, aut è lauro Alexandrina, quam & hippoglossida appellabant. Hippoglossis dicitur & morbus linguæ Hippocrati, quoties tumore obduruit, ita ut salua deuorari nequeat.

ANTIRRHINON. DCCXLVI.

**A**ntirrhinon & anarrhinon & antirrhizō, siue an arrhizō, simile lappæ tradit: quidā lino, ut arbitror, corrupta lectione, pro aparina. Radice nulla siue minima, flore hyacinthi Plinio. Galen⁹ hanc & bucranion, hoc est bubulum aut utulinum caput dici meminit.

CATANANCE. DCCXLVII.

**C**atanance Thessala est herba. Huius secunda specie ab herbarijs nostris inuenitur bistorta nomine.

TRIPOLIUM. DCCXLVIII.

**T**ripoliū ab aliquibus eadem existimatur quæ polium, errore manifesto, ut ex earum descriptionibus apertissime cognosci potest. Radix crassa tripolio.

ADIANTON. DCCXLIX.

**A**dianton capillus Veneris à Theodoro dicitur: frutex topiarius, æstate uiret, bruma non marcescit. Nomen ei ab aduentu, quod foliū eius perfusum mersumque aqua, simile tamen sicco uideatur. Radice tam parua, ut possit nulla existimari. Locis opacis prouenit. Perdices in bellum armantur huius herbæ cibo. Callitrichon & polytrichon à capillo dicitur quem tingit, crispum densumque faciens. Dicitur & saxifragum: non tam quia nascitur in saxis, quæ calculos mire frangit: sed nigrum magis, quod & breuius est, & trichomanes priuatim appellatur, de quo statim indicabitur. Adianton candidum est & maius nigro, & polytrichon proprie cognominatur, & ab Hippocrate calliphyton: etiam si est ubi calliphylon scribatur. Folia utriusque filicis inferiora, aspera ac fusca sunt, contrario inter se posita frequentia: umbrosas petras, specus, & manantia saxa diligit.

TRICHOMANES. DCCL.

**T**richomanes adianti genus alterū, callitrichi cognoscit, breuius & nigrius, tenuissimis iuncis, radice minima, gustatu feruens. Primum uero genus adiantum polytrichon uocatum, iucos albos habet, & folia plura maioraque: frutice quoque maior est, ut prædiximus.

XANTHION. DCCLI.

**X**anthion & phasganion uocatur à Galeno & Paulo, phasganion à Dioscoride, philanthropos ab Aëtio, nunc lappa in uersa & minor à nostris

343 CACALIA. DCCXXXVII.

**C**acalia putant esse, cuius semen à Plinio margaritis minutis simile reddatur: dependens inter folia grandia, in montibus ferē nascentē. Hanc Galenus cancanon uocauit. Differt ab hac acacalis, item caucalis, de quibus ante dictū est. Paulus caucalis, non canconū, sed cancano simile esse tradit.

PSEUDOBNION. DCCXXXVIII.

344 CHAMÆCISOS. DCCXXXIX.

**C**hamæcissos uocant hederā non attollentē se à terra. Spicata est tritici modo hæc, & hederā siue id est hederā terrestris appellatur.

345 CHAMÆPEUCE. DCCXL.

**C**hamæpeuce non chamæleuce, ut ferē habent codices, legendum arbitror: quoniam chamæleuce populago sit & bechion: chamæpeuce uero laticis folio similis ostenditur, unde nomē, quasi laticis pumila.

BVGLOSSON. DCCXLI.

**B**vglosson, & buglossos, & buglossa dicitur. Calo linguam bubulam appellat: utilem infitionibus obtegendo cortice, ne imber in librum permānet.

346 CYNOGLOSSON. DCCXLII.

**C**ynoglosson topiarijs operibus gratissima est: dicta, quia caninas imitur linguas folio. Est ei similis alia, & quæ ferat lappas minutas.

PHYTEUMA. DCCXLIII.

**P**hyteuma negat se descripturæ Plinius, quasi superuacua, & ad amatoria tantum utilem.

LEONTOPODION. DCCXLIII.

**L**eontopodion si amatorijs tantum nascitur, dictū uerisimiliter uidetur à leontopodio, de quo Plinius ita scribit, ut ab eo aluum fisti, bilem purgari prædicet, femine lymphatica fieri somnia. Campefitri & gracili solo nasci, lithæron & coripetron ab aliquibus uocari: nisi de hac loquutus intelligatur, cum dixit: Silebitur à nobis & cemos, cum sit usus eius, inquit, ad amatoria duntaxat: quandoquidem leontopodion & cemos uocari Dioscorides hoc loco testis.

347 Cemos autem uidetur appellata ex floribus siue calycis figura: quoniam pyxidacula Athenis ita nominabatur, per quam suffragia in subiectum uasculum,

COROLLARIJ,

nostris. Non uidetur quibusdam xanthion ab aparina superius descripta differre. Sed cur obsecro Dioscorides & Galenus & cæteri diuersas habuere, duobus locis seorsum de ijs prodentes? Quid q̄ in omnibus Græcis exemplaribus aparina ex interuallo stellata pingitur quasirubia? Xanthium multo aliter ostenditur, folio atriplicis, uel ut quidam scribunt, etiam solani?

AEGILOPS .DCCLII.

553 **A**egilops necat hordeum, in quo maxime nasci amat. Festu cago à Gaza dicitur. Plinius auenam Græcam uocauit. Hæc non nisi post annum ex semine suo gignitur: uere pilosum ei foliū ut lolio, non tamen ut illi pingue. Immitis aspectu, solum emaciat. Radice culmo q̄ multiplici, melius in cultu erumpit. Remedium, ut arua biennium quiescant, tum planè luxuriat eam admissum pecus obterat & consumat.

BROMOS .DCCLIII.

554 **B**romos & hæc auena est, syluestri fere habitu ut ægilops. Nascitur inter uitia segetis, spicam ferens, radice copiosa & multiplici, culmo sparsa. De hac & inter fruges legumina q̄ secundo libro diximus.

GLAVX .DCCLIII.

**G**laux olim eugalacton ex facto uocabatur. Rami serpunt in terram. Est à quibus nō glaux sed glax & galax, ut à lacte nominata pronuntietur. Hac descriptione inuenitur herba in nostris littoribus ad Medoacum omnino similis: nisi quod florem habeat aureum, non purpureum.

POLYGALON .DCCLV.

555 **P**olygalon & polygala dicitur. In caule summo folia, ut diximus lenticulæ, gustu astricto.

OSIRIS .DCCLVI.

**O**siris & Osiris ramulos habet nigros, & folia item nigra Plinio. Semen quoque primo nigrum, post rubescēs, cognita mulieribus smegmate, quod à Galeno & Paulo & Aëtio cacorema, siue à populis corema dici putant.

SMILAX TRACHEA .DCCLVII.

**S**milax *ἰξία* hoc est aspera milax à Galeno dicitur, ut à smilace pro taxo differat. Ergo smilax hederæ genus est Cilicia cognomine, importata enim ex ea terra est in Græciam, folio in acumen pinnato quidem, sed & in angulum depresso, nec tamen anguloso, hederaceo, paruo, & ubi pediculo ad alligatur, ferè madido, medium callum spinæ modo tenuem habente, stamina q̄ non porrecta ex eo, ut in cæteris folijs, sed circa eum coacta in orbem, ab an nexu pediculi, ex quo & iulus quidam gracilis & cō uolutus, pampini modo emittitur: flore candido lili um olente, fructu solani aut melothri, aut etiam nū labruscæ. Racemis ut hederæ pendentibus, aut uix potius: quoniam ab eodem limite pediculi acinorū exeant. Acinis colos ruber, complexis nucleos binos maioribus ternos, minimis singulos. Nigri sunt nucleiatque duri. Peculiare habent racemi q̄ latera cau lium sepiunt, q̄ unus omnium grandissimus propendit summo caule, ut in rhamno atque rubo. Flo re huius coronarij utuntur, quanq̄ syluestri, ut & spi næ acutæ. Hactenus Theophrasti de smilace sententia. Plinius: Folia, inquit, smilacis & hederæ in coronam mentum se dedere. Smilacem hanc, & autophoron & asperam cognominari uideo penes eum, Coronā

ex ea factam impari foliorum numero, capitis doloribus mederi: Quidam, inquit, duo genera smilacis dixerunt: alterum immortalitati proximum, in conualibus opacis scandentem arbores, comantibus acinorum corymbis, contra uenenata omnia efficacissimis: huius lignum ad aures leuem sonum reddere. Alterum genus culta amare, & in ijs gigni, nullus est factus, ut mox dicitur. Infausta smilax omnibus sacris & coronis, quoniam sit lugubris: uirgine eius nominis propter amorem iuuenis Croci mutata in hinc fruticem. Id uulgus ignorans, plerunq̄ festa sua polluit, hederam existimando, sicut in pocis, aut Lībero patre, aut Sileno, qui omnino nescit quibus coronetur. E' smilace codicilli quoque fiunt. Plurima hæc in ipsis Tempe uiret saxa operiens, conspicuo nitore in oculis tenens, ut Aelianus inquit: quanquam de smilace, quæ dolichos sit, uideri potest Aelianus dixisse. Est autem dolichos, quam Plinius siliquam syluestre uocauit, id quod tribus autoris eius locis inter se colatis autumo: unus est libro eius decimo octauo: Sili qua, inquit, omnis dira adhaerendo: alius decimo septimo: Et circa, inquit: Tempe Thessalica, quæ poly podion uocatur, & quæ dolichos. Tertius libro trigesimo primo: Circa Thessalica, inquit, Tempe mirum siliqua syluestris amplecti radicibus fontem eum dicitur, semper florens purpura. Vitruuius tamen herbam, quæ circa Thessalica Tempe nascitur, non herbam, sed arborem intelligit: In Thessalia, inquit, fons est profluens, ex quo nec pecus ullum gustat, nec beluarum genus ullum propius accedit: ad quem fontem proxime est arbor florens purpureo colore.

SMILAX LIA .DCCLVIII.

556 **S**milax siue milax *λεία* hoc est leuis, diuersa est ab ea, ut præmonui, quæ smilax *ἰξία* hoc est hor tensiana dicitur, de qua & alio loco demonstra tum est. Leuem Plinius amare culta, & in ijs gigni scribit, sed nullius effectus esse. Galenus similes eam uires habere prædicat quas aspera.

MYRTVS SYLVESTRIS .DCCLIX.

557 **M**yrtus syluestris differt à satina baccis ruberibus breuitate que: ideo & chamæmyrsine uocatur. Eadem & oxymyrsine, atque ruscus, siue bruscus uulgo, sed corrupte. Inter herbas sponte nascentes idoneas cibo numerat, & ex qua fuscum, inquit Verrius apud Festum, ut ruscum scopi. Ruscum, inquit uirgulto, fructibus amplius paulo herba est, exilius uirgulto, fructibus non dissimile iunco. Huius colore mulieres uti solitas Cato meminit. Hanc & acoron idem Plinius, sed Dioscorides acæron uocari scribit. Scio fructum huius cubebas Maurice uocatas credi: quod quam uerum sit, diligenter animaduerti cupio, præsertim ab ijs dissentiens, qui hoc affirmant. Galenus certe id quod cubebas medici appellant, ipse carpesium uocauit: duorum generum: Ponticum & Laertium, à montibus Pamphyliz, ubi frequens est, ita dictum. Inueni ri hoc, & in Sida copiosum tradit: oppidū, id est Pam phyliz. Naturam & effectum ei reddit quales ipsi phi, gustum quoque similem tenuioris etiam num, hoc est subtilioris substantiæ: propterea & plus uirū in eo esse purgandis & exterēdis intestinis, quæ sint occlusa: non tamē par uirtute penetrandi casig, nedū cinnamomo, etiam si Quinto, inquit, ita uidebatur. Urinā cit, & renes calculis laborantes liberat: quo ar gumēto

gumento Mauri sylvestris myrti baccas carpesium, & cubebas esse putauerunt: præcipue cum nec Dioscorides carpesium, nec Galenus myrtum sylvestrē usq̄ nominent. Est autem odoratū semen carpesium, hoc est cubeba. Fœtent sylvestris myrti baccæ, dum recentes sunt. Ossea in ijs duritia. In carpesio nihil à nobis primum comperta, longiorē moram duce- re. Illud in transcurso dixerim, carpesium, si ore conti- neat, clarā uocem facere pronuntiantibus: ob id Bernardus Iustinianus, homo in primis doctus & eloquens, nunq̄ sine hoc semine concionabatur: sed illam uocem prædicant: maiorē in coitu uolupta- tis fit in ea titillatione mens cōmora, nisi doceamur quemadmodū nos Venus adminiculator, & uiolen- tior transuersos auferat. Paulus, & carpesiam uoca- ut quandoq̄. Nam opocarpsium hoc est lac ē car- pæ, siue carpatho, ut Dioscorides appellat, siue car- pæsa, interim, & carpesia, ut Paulus, ex eodem sit ge- nere an diuersum, non constat: illud certum est, inter delibuta uenena poni eum succū, libro huius ope- ris supremo Est & carpsii lini genus: quod ut Pau- sanias ait, solum ex omnibus igni non corripitur.

## LAVRVS ALEXANDRINA. DCCLX.

Laurus Alexandrina carpophyllos quoq̄ dicit, quoniā super dorsum folij fructificat. Propria nascitur circa Idam, unde cognomē Idææ. Plu- tima & circa Heracleam Ponti. Frutex topiarij & co- tonarij est operis.

## DAPHNOIDES. DCCLXI

Daphnoides & ipsa laurus est sylvestris, bac- cis ē nigro ruffis: sed alij eam pelargon, alij ce- phalon, siue Stephanon Alexandri uocant, herbarij nostri laureolam, & hanc & sequentē. Folia huius crassiora Plinio q̄ laurus, graciliora Dioscoridi. Nec illud præteribo, Dioscoridis mihi uerba nō uide- ri, quibus dicitur, alypo similem hanc herbam esse flo- ribus nymphæ. Inuenio & qui alypoides hanc uocēt.

## CHAMÆDAPHNE. DCCLXII.

Chamædaphne folio tenui: eadem quibusdā & uincaperuina est, herba topiaria: semper ui- dens in modū lineæ folijs geniculatim circun- data, ueteribus inopia florū supplere solita: cui & comeduntur asparagi: porro mihi alta uidetur es- se uinca peruinca, q̄ chamædaphne: q̄ uincaperuin- ca non artollitur, sed serpit, ac se in modum lineæ, ut prædixi, porrigit, flore in purpurā cœruleo. Chamæ- daphne assurgit in cubitalem altitudinē, ut Dioscori- des & Plinius confirmant. Potest tamē etiam chamæ- daphne dici uincaperuinca, id quod & Plinio pla- cet. Sed ut testatū sit tamen, aliud, non idem omnino genus esse: alioqui & medicinæ quoq̄ nō nihil uari- ant. Hydropticis, & auribus, & aluinis prodesse uinca- peruinca dicitur. Chamædaphne capitis doloribus, urinx, mensibus sciendis, ardoribus stomachi, tormi- nibus.

## ELLEBORVS CANDIDVS. DCCLXIII.

Elleborus candidus, hoc est ueratrum, frigidis gaudet. In Anticyra cōmodissime purgari fru- ctu eius, quod sesamæ habet similitudinē, The- ophrastus tradidit: sed hoc sesamoides uocatur. Co- turnicibus semen ellebori gratissimū scribit Aristote- les: quā ob causam antiqui eas damnare mensis: nunc queruntur. Nigrū à candido radice tantū dif-

ferre arbitrantur pleriq̄: alij etiam folijs, quæ candi- dum continuo radici annexa, & humi sparsa habeat, caule ferulaceo, breuiore q̄ q̄ albuçi. Plurimū nascit̄ in Oeta monte, & optimū uno eius loco circa Pyrā. Secundus locus Pontico: tertius Heleatico, quod in uitibus gigni ferunt: Quartus Parnasio, quod adulte rant Aetolico ex uicino. Sunt qui & Masseleoticum inter hæc laudent. Albi cum succiditur caput aggra- uat: ideoq̄ celeriter effodi præcipitur, & allium præ- sumi, & uinū forberi: quod Dioscorides & in nigro ser- uat. Leguntur autem tenuissimæ radices breuesq̄, ac uelut decurtatæ etiam hæ: nam summa quæ est crassissima, cepis similis, canibus tantū purgandis idonea est. Veteres radicem, corticemq̄ carnosissi- mum eligebant: quo tenuior eximeretur medulla. Hanc humidis spongijs operam turgescentemq̄, in longitudinē sindebāt: deinde fila in umbra siccabāt, ijs utentes: nunc ramulos à radice sua grauissimi cor- ticis ita dantes. Inciditur forficulis ellebor, & cribra- tur. Cortex remanet. hoc summoto medulla cadit. Album optimū, & quod celerrime mouet sternuta- menta: sed multo terribilius q̄ nigrum. Durare uim utriusq̄: triginta annis putant. Necantur albo muscæ trito, & cum lacte sparsa. Galli sagittas in uenatu tin- gunt elleboro, circuncisq̄: uulneribus teneriorē senti- ri carnem prædicant. Herophilus ellebor fortissi- mo duci æquabat: concitatis enim intus omnibus, ipsum imprimis exire: ideo errauisse antiquos parci- us id præbendo, cum celerius erumperet, quod largi- us daretur. Reddi post quatuor ferē horas incipit: to- tum opus septenis absoluitur. Nigrum equi, boues, fuesq̄ cauent, cum impune candido uescantur.

## ELLEBORVM NIGRVM. DCCLXIII.

Elleborum nigrū sunt qui & Ectomon Melampo- dion uocent. Hippocrates certe haud aliter fe- re q̄ ectomon appellat ueratrum ipsum, præ- cipueq̄ nigrum. Porro Melampodion iccirco dicit, quia Melampodem inuentorē habeat, quē alij diui- nationis peritū, alij pastorē fuisse tradunt: & furētis Proxi filias Elegen & Celænen, dato caprarū lacte, quas elleboro purgatas animaduertisset, sanasse in Arcadia prope fontem Clitoriū. Caulis ei similis can- dido. Folia, ut Theophrastus quodā loco tradit, etiā laurinis similia. Vbiq̄ provenit. Religiose hoc colligi- tur: nam & gladio circumscribit, & ad ortū spectat, q̄ eruit: precatur, ut id liceat sibi, concedentibus djs, fa- cere. Veratrū & nigrum & candidum ex Anticyra cō- mendant scriptores & poëtæ. Anticyra uero hæc in Locride siue Phocide sita est, ut scribunt Pausanias & Strabo. Nam & aliubi legitur Anticyra, hoc est si- nu Maliaco, & prope montē Oetam, ubi elleborum quidem præstantissimū, sed in Phocidis Anticyra me- lius paratur admistione, ut inquit Strabo, sesamoi- dis, de quo statim dicemus: propterea in Phocidis Anticyram non in Oetam elleborum poturi sece- debant.

## SESAMOIDES MAIUS. DCCLXV.

Sesamoides maius à similitudine nomē accipit. Hoc nascitur in Anticyra, nec alibi quod inuene- rim. Hoc & elleborum à Theophrasto dicitur, ut in candido notauimus.

## SESAMOIDES MINVS. DCCLXVI.

Sesamoides minus, folio minore q̄ sesami: nasci- tur in glareosis. Hoc & sesamoides candidum à Galeno dicitur.

COROLLARIUM,  
CUCUMERIS SYLVESTRIS  
SIVE ANGVINVS. DCCLXVII.

**D**E cucumere sylvestri, siue anguino & erratico, dictū in satiuo est. Illud hoc loco meminimus, halidem à quibusdam uocari ut inquit Dioscorides, anguinū cucumerē. Ego balin, & balidem lego dici florem quendā, & alio nomine ballithum, qui mortuos uitæ restituat, ut & de Arione fabulantur. Photionē habeo grammaticū, q̄ hoc affirmet post Pliniū, demonstratā à dracone, qui ea herba catulum sibi occisum reddidit saluti. Cucumerem sylvestrem bubalion quoq; dici, autores sunt Dioscorides & Hippocrates. Est ubi caprificum ita dici legas: errore nato, q̄ caprificus *ἀπρία ἕνν* appelletur: sylvestris uero cucumis, *ἀπριόσιος*. Alius quoq; flos habetur bellis nomine, pratensis & candidus, & quadātenus rubens, aduersus strumas efficac, ut Plinio uidetur. Sit autē bellis idem qui & bellius siue bellio, & ipse flos pratensis, quē Plinius quinquagenis quinibus barbulis pastillicantibus coronatū scribit, animaduertendū puto: q̄q̄ em̄ luteus uidetur à Plinio describi bellio uolumine primo & uigesimo: bellis uero cādidus sexto & uigesimo: non tamen ita in omnibus Plinianis codicibus luteum eum esse legimus. Quidā luteum ei semē, nō ipsam florem audiunt, & paralyfin utulgo dictā interpretantur: qui & primus ueris flos, & margarita cognominatur, & hyeme quoq; tota nascitur, ex occidente, ut quidā existimant, in Italiam conuectus. Quinquagenas tamē ei ternas, non quinas barbulas inuenio. Laudatur ad paralyfin, à q̄ & nomen: itemq; ad podagras, & ischiada. Paralyfi uocatæ florem habet similem, paucioribus tantum barbulis. Flos qui, quoniā à longinquo conspicuus ē, paradelos uulgo dicitur: folio enim non admodū diuerso: nisi q̄ serratum est huic, non paralyfi. Sunt qui buphtalmon & bonis oculū appellant: nam qui Antipatrem uulgo dictū rentur eum esse, liquidō fallitur: cum sit Antipater surculosus, & flore luteo, quasi cunilaginis minore: folia roris marini laciōra, minusq; longa: Christophorianā & oculum Cōsulis nōnulli uocant. Huius illa proprietates, q̄ flores post nates alius tolluntur, q̄ prius nati: de cuius rei argumēto uideri posset aliquibus, hanc herbam esse quā Plinius impiam uocari tradit: Herba, inquit, impia uocatur incana, roris marini aspectu, thyrifi modo uersita & capitata: inde alij ramuli assurgunt, sua capitula gerentes, ob id impiam appellauere, quoniam liberi supra parentem extollantur. Alij potius ita appellatam, q̄ nullū animaleam attingat, existimauerunt. Hæc, inquit, inter duos lapides trita feruet, præcipuo aduersus anginas succo. Nec tentari unquā eo morbo qui gustauerint, itaq; & suis dari: quæq; medicamentum id noluerint haurire, eo morbo interire. Sunt qui & in auium nidis inferi aliquid ex ea putent, atq; ita non strangulari pullos auidius deuorantes, hæc Plinius. Ceterum q̄q̄ similitudo in ea proprietate sit, multa sunt inter utranq; discrimina: Primum q̄ impia incana est herba, Antipater non est: alterum, q̄ trita non feruet: tertium, q̄ nec capitula nec thyrifos gerit, sed flores duntaxat.

ELATERIVM. DCCLXVIII.

**E**Laterium Theodorus agitatorium conuertit. Nullum medicamentum longiore uo durat, ducentum enim annos uim eius pollere Theo-

phrastus asserit. Melius quò uetustius, usque ad quinquagesimum. Lucernas adhibetum extinguit, hoc enim ueri probatio est: si prius q̄ restinguat scintillare sursum ac deorsum cogat. Pallidum præstantius ac leuiter amarum. Huius causa maturus secatur: alioqui semen exilit, oculorum etiam periculo. Harū dine ueteres incidebant. Tradunt hoc succo tactis radicibus uitium, non attingi uuas ab auibus. Ad hunc succum cucumis anguinus autumnno carpitur.

STAPHIS AGRIA. DCCLXIX.

**S**taphis, siue astaphis agria hæc est, quæ pituita ria quoq; dicitur, Cornelius Cellus uuam Tami niam intelligit falsō: maturefcit enim semen huius cum uindemia, nigrescitq; cum Taminie acini rubescant, & in apricis nascatur, & ampelos agria sit, non staphis agria. Hæc non nisi in opacis. Paulus Galenum secutus, duplex genus facit staphidis, satiuū & sylvestre: ut satiuum sit, quam nos uuam passam uocamus, quinto uolumine reddendam. Astaphin quoq; Attice loquuntur, ostaphin uocabant: sicut omithā pro mintha, siue menta: & ostacum pro astaco. Est autem astacus is, quem nos gammarum quoq; dicimus. Porto est locus in Aetio ubi legis staphidia agriam, mendose, ut suspicor, pro staphide agria: quoniam ad uitia pforasq; capitis commendat eam: Nisi quis staphanida putet esse quam à nostris cynolam uocari diximus, hoc est cynosbaton: utiq; si hæc, ut rubi manatibus in capite psidio esse potest.

THAPSI A. DCCLXX.

**T**hapsia liquor expressus efficacior q̄ semē: in Africa uehementissima hæc est. Semen ferule Thapsiam aliqui uolebant esse falsō: sicut em̄ genus est, inani caule, nec excedente baculi longitudinem. Thapsia ob humoris abundantiam opus suū, ut Galenus autor est, serō perfcit. Facile corrumpit. In Theocrito poeta thapsos legitur genus herbarum, in gendis lanis utile, qua & capillus flauescat: hanc & xylon Scythicon, hoc est lignum Scythicum à Sappho dici putant, uulgo chrysoxylon. Diuersum porro an idem sit thapsos quod thapsia, iudicandum relinquo. In Aristotelis tertio Rhetorico, hy popiō sunt è Græcis qui pro thapsia, uel alia herba capiant rubente: nos pro sugillatione uertimus.

SPARTVM. DCCLXXI.

**S**partum siue spartion, genistam nostri uocant: fortasse quia genu modo flexilis ad nexus sit, uel quia genibus medeatur dolentibus, multiplici tunica um cortice, sponte nascens, & quæ ferinequeat, proprieq; aridi soli iuncus, & terræ uitium: quia nihil ibi feri, aut nasci possit: noxium animalibus, præterquam cacuminum teneritate. In Hispania spartum & pro fune ipso capitur, ut merinthus merindusq; à poetis. Sint duo sparti genera, unum quod genistam uocamus: alterum quod in Hispania & Africa funibus nascatur, leucea siue lygea potius dictum ab Athenæo, dubitauit ante nos & Plinius. Dioscorides certe cum sparton dixit, genistam uidetur intelligere, cuius florē in coronas addebant, apibus gratissimum. Semen quoque ipsum Græci sparton eodem nomine appellant. Asia è genista facit lina piscatoria, egregie durantia, frutice madefacto decem diebus. Hæc & uites alligat, ut Galenus inquit. Sparti quidem usus multis post Homerum seculis institutus uidetur: quoniam cum sparta dissoluta dixit, significauerit potius lata. In agro Theba-

Thebano copiosa, ut Varroni, Plinio & Gellio quæque placet. Nec ante Pœnorum arma, quæ primaues, uel loro, ut in Liburnia, uel canabo, & stuppa. ut in Græcia: non sparto futas esse constat. Serilla certe nauigium est Histricum ac Liburnicum, à conferendo nomen habens: quia lino spartato stipatur, ut Pacuuius cum dixit:

Sparteis futa serilibus:

funiculos incellegerit, qui sparto conserantur: autor Pompeius Festus. Idem napuras funiculos ex stramentis uocari tradit. In Africa exiguum, & inutile gignitur. Carthaginensis Hispaniæ citerioris portio non tota, sed quatenus parit, montes quoque sparto operit: hinc strata rusticis eorum, hinc ignes facesq; hinc calceamina & pastorum uestis. Ad reliquos usus laboriose uellitur in hyemem uix: Facillime tamen ab Idibus Maijs in Iunias: hoc maturariis tempus. Ager unde colligitur minus triginta passuum in latitudinem patet, à litore Carthagini nouæ, minusq; in longitudinem: longius enim uehi prohibent impendia: ideo spartum aliter etiam diuulsum natura interpolatur, rursusq; quamlibet uerustum, nouo miscetur. Sparto nihil ferè utilius nauium armamentis, machinis ædificationum, alijsq; desiderijs uitæ: inuictum in aquis & mari, sicut in sicco funis è canabe.

## S I L Y B O N.

DCCLXXII

Silybon aut silybos spinosa perinde ut albus chamæleon, cui est similis: ne in Cilicia quidem, aut Syria, aut Phœnice ubi nascitur, coquere tanti est: ita operosa eius culina traditur. In medicina nullum Plinio usum habet.

## B A L A N V S M Y R E.

## P S I C A.

DCCLXXIII.

Balanus myrepfica, siue, ut Plinius & Aëtius appellat, myrobalanos, hoc est glans unguentaria, ex arbore fit, cui folium, ut inquit Plinius heliotropij: ut Theophrastus (nisi librariis corruptis) myrti: ut Dioscorides, myricæ, duntaxat oblongius. Arbor grandis incorruptaq; sed contorta. Unguentarij corticem glandis eius prestant odoris gratia: medicis nucleos tundunt affusa paulatim calida aqua, etiamsi Theophrastus inuiles esse dixit. Galenus unguentarios uti scribit expressæ carnis succo, medicis quoque utilem esse, carnem eius pro uomitorio sumentibus affirmans. Glans ea magnitudine, & aspectu capparum, aut nucis porius auellanæ similis: lignum robustum, usu præcipue nauali, in Arabia nascens. Syriaca dicitur, & est candida. Contrà in Thebaide, nigra: præferbaica. Inter hæc Troglodytica uilissima est. Sunt qui Aethiopicam his præponant, glandem nigram nec pinguem, nucleo que gracili, sed liquore, qui exprimitur, odoratiore: nascentem in campestribus. Aegyptiam cuius & Hippocrates ipse meminit, pinguiorem esse, & crassiori cortice rubentem: & quantuis in palustribus nascatur, breuiorem ficioremq;. Eduerfo Arabicam uiridem ac tenuiorem: & quoniam sit montana, densiorem. Longe autem optimam Petram ex oppido quod uocant Petram. Plinius & alij nigro cortice, nucleo candido. Differt à glande unguentaria, quæ nux odorata siue muscata

uulgo dicitur, incognita ueteribus, ut existimo, de qua in macher.

## N A R C I S S V S. DCCLXXIII.

Narcisso folium albuci terræ proximum, sed latius, ut lilio: pingue, frequens, angustum, caule sine folijs herbeo. Flos in cacumine post arcturum & circa æquinoctium, ac uere: item post liliam & uiolam flammeam uocatam; membrana inclusus ceu uasculo, ampliusculus, nigricans, oblongus: qui defluens sponte germinet, præsertimq; defixus in terram manu. Seritur & radice ampla, rotunda, carnosâ. Caulis, & cum eo flos erumpit, ut in croco, antequam folium: quod non antequam reflorescat, cernitur. Caulis cum flore suo emoritur. Radix bulbo assimilis: nisi q; non est squamata. Narcissus ter florendo, tria sætionum tempora demonstrat. In coronamenta flore ueniens, à narce hoc est torpore dictus, quoniam caput grauet, non ut fabulæ, à puero. Plinius duo genera constituit: unum flore candido, calice purpureo: alteri cætera eadem tribuit, sed calicem herbaceum: Omnes, inquit, serotini: post arcturum enim florent, ac per æquinoctium autumni. Duo hæc, inquit, genera medici præcipiunt, quasi & alia sint, quæ non recipiant, hoc est, ut arbitror, genus illud quod uere aut ætate nascitur, ut ex Theophrasti sententia prædiximus. Sciendum porro est, cum florem eius nigrum à Theophrasto dici legimus, non de flore ipso quem candidum esse conuenit, intelligi, sed de semine, quod & membrana contegit, & nigrum ac prælongum esse constat: quo in terram cadente propagat se, atque ferit narcissum. Eumachus Cyrenæus in Rhizotomico etiam crocalon & acacalida narcissum uocari tradidit. Nam crocos in Hippocrate ad ulcera uetera & uulnera recentia probata, quid aliud sit quàm narcissus, nō ideo: nisi quis crocum pro crotone hoc est cici, capiat in eo. Iulius Pollux autor est Theophrasti morem fuisse, liriū pro narcisso dicere: Homerum uero liriū appellatione complecti florum omne genus. Narcissum ab adolescente suimet amore capto, & in eum florem conuerso natum in Boetia Thespienses garrunt, fontem Donaca monstrantes, ubi se speculari puer stultissimus, qui umbram suam à se nesciret distinguere. Coarguit hanc fabulam uetustissimus poëta Pamphilus, qui Proserpinam multis annis antequam narcissus esset, captam à Plutone cecinit carpentem narcissos.

## H I P P O P H A E S. DCCLXXV.

Hippophaës siue hippophyes & hippopheon Hippocrati. Galenus hanc, & gnaphon & stybon & styben quoque dici putat. Nomen uideretur accepisse, quoniam forte accommodata sit equorum naturæ: quemadmodum & ea quæ hippophæston uocatur, post hanc dicenda: sunt enim unius ferè generis in binas diuisi species. Vtrunque nostri lappaginem, ut arbitror, appellauere. Similis, inquit Plinius, anagallidi lappago uideretur, nisi esset ramosior, pluribus folijs, graui odore: quæ talis est mollugo dicitur: quæ uero asperioribus folijs, asperugo. Nervorum quidem causis utilem hippophæston Dioscorides affirmat. Plinius lappaginem quæ dicitur mollugo: unde colligunt nonnulli eandem esse hippophæston, & molluginem.

## H I P P O P H A E S T O N. DCCLXXVI.

I 4 Hippo

575 **H**ippophæston hæc uidetur quæ Plinius hippophyes Theophrastus sequutus appellauit: tributam ei proprietatē scribendo, quod fructū spinosum habeat. Nascitur in spinis ex quibus fiunt æneæ, ut idem inquit fulloniæ, capitulis inanibus, folijs multis, herbacei coloris: radiculis candidis, quarum succus exprimitur æstate. Idem Plinius sextodecimo uolumine hanc non hippophyes, sed planē, ut Dioscorides, hippophæston nominat inter herbas quæ fruticibus alijs circumuoluunt sese: quod notatur, inquit, & in spina fullonia hippophæsto calculis inanibus, folijs paruis, radice alba, cuius succus ad detractiones in comiciali morbo utilissimus habetur: qui locus in Plinio de præuate legebatur ante nos, ita ut ut ne intelligi quidem posset à pericis. Paulus nõ hippophæston per i, sed hypophæston per y, scribendum putauit.

## C I C I. DCCLXXVII.

576 **C**ici ab ea differt quæ cici à Plinio & cuciphoron à Theophrasto dicitur. Cici folio & caudice in Aegypto palmæ similis: quando & eius folijs utuntur ad textilia. Differt quod palma indiuidua est: at hæc cum adolefcit, in brachia ramorum spargit: quæ pari modo & ipsa finduntur, uirgis breuibus neq; multis. Pomo rotunditas quæ manū impleat, colos fuluus, cõmendabili succo ex austero & dulci, nec congesto ut palmulæ, sed discreto: lignum intus grandis firmatq; duritiæ, ex quo stragulares annulos detornant, ut Theophrastus inquit: aut uelares, ut Plinius. In eo nucleus dulcis dum recens est. Siccat<sup>9</sup> durefcit ad infinitū, ut mandi non possit, nisi pluribus diebus aqua maceratus. Materies non ut palmæ rara, neruosa, uirens: sed spissa, carnosa, grauis, dura, crispioris elegantia: & ob id in magno honore Persis, ususq; ad lectipedes. Hanc à Theophrasto & Persicā textilem uocari, Thebaica præfectura copiosam si qui arbitrantur, coniecturam potius quæ rationem sequuntur. At cici arbor quæ Herodotus fillocyprum uocauit, ricinus à nostris dicitur, ut ipsum quoq; animal, canibus præcipue infestum, quod & cynoraistra Græce dicitur & croton: quæ Theodorus crotonas re diuos conuertit, non ricinos. Fertini etiannū hodie, ut ex Didymo Zenotele accepimus, qui nobis à sacretis est & anagnostes, uernaculo uocabulo rhaitas canum uocant. Dicuntur & cynomyæ à quibusdam. Sed & ouibus molestos esse ricinos testis est Cato. Vulgus ipsum eos Græco nomine appellat cica. Galenus cica dici uult etiam bestiolas quæ frumentum corrodunt, quæ cætus cion dicatur. Is uermis etiam cis uocatur, ut infra quoq; diximus. Hippocrates hanc arborem uidetur intellexisse cum crotonidæos radicem in medicinas quasdā adhiberi cõmonet. Aliqui non solū cici, sed ciceam quoq; nominant. Ab hac arbore conficta iurium uocabula cicilendrū & cecimandrū in Plautina fabula si dixerim, diuinare potius quæ docere uidear.